
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.560 del 25-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 560 DEL 25-08-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Direttore Area Giuridico Amministrativa

SERVIZIO DIREZIONE AREA GIURIDICO AMMINISTRATIVA

Oggetto: procedura aperta svolta in modalità telematica per la fornitura
del servizio di pulizia per l'Istituto degli Innocenti (CIG 9785836754) /
nomina commissione giudicatrice ai sensi dellart. 77 del D . Lgs 50/2016.
CIG 9785836754

Atto soggetto a pubblicazione: S

ESCHINI MONICA

Data firma da PC:
2023-08-25 09:22:30 (UTC)

Data scadenza certificato:
2024-11-29 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.560 del 25-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 560 del 25-08-2023

Oggetto: procedura aperta svolta in modalità telematica per la
fornitura del servizio di pulizia per l'Istituto degli Innocenti (CIG
9785836754) / nomina commissione giudicatrice ai sensi dellart. 77
del D . Lgs 50/2016. CIG 9785836754

Il Direttore

Visti:

 la L.RT n. 43/04 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e
beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona.
Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;

 il Regolamento di Contabilità;
 la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure
del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;

 la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: “Direttiva in
ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti
amministrativi”;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 27 giugno 2022 di
approvazione del Programma di Mandato dell’Istituto degli Innocenti 2022-2026;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 dell’11 luglio 2022, di
approvazione del Piano Attuativo Annuale 2022, successivamente modificato dalla
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 25 luglio 2022;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 19 settembre 2022 di nomina
del Direttore Generale dell’Istituto degli Innocenti dal 1 ottobre 2022 al 23 gennaio
2027;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 5 dicembre 2022 di proroga,
alla sottoscritta, dell’incarico di direzione dell’Area Giuridico-Amministrativa, nonché
dell’incarico come Datore di Lavoro dell’Istituto degli Innocenti, fino al 25 luglio
2024;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 12 giugno 2023 con la quale la
sottoscritta è stata prorogata quale Direttore dell'Area Giuridico Amministrativa fino
al conferimento dell'incarico al nuovo Direttore di Area in conseguenza del
trasferimento epr mobilità volontaria della dott.ssa Marialuisa ad altro Ente;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023 di conferma,
fino al 31 dicembre 2023, dell’assetto organizzativo definito dalla Delibera del
Consiglio di Amministrazione n. 63 del 6 novembre 2018;

 la Disposizione Dirigenziale n. 470 del 28 giugno 2023 recante “attuazione della
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023 - rinnovo



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.560 del 25-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione dell’Area
Giuridico-Amministrativa, con relativa delega di funzioni, per il periodo
01/07/2023-31/12/2023”;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 di
approvazione del Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, del Bilancio
Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e dei Budget di Area per il triennio
2023-2025;

 il D. Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici;
 la L. 120/2020 di conversione del DL 76/2020;

Ritenuto di confermare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Claudia Pecci,
Responsabile della P.O. del Servizio Affari Generali, Gare e Contratti e Risorse Umane,
nominata con la Disposizione Dirigenziale n. 372 del 10 maggio 2023;

Dato atto che la sottoscritta e la Responsabile Unico del Procedimento non versano in caso di
conflitto di interessi neanche potenziale;

Richiamata la sopra richiamata Disposizione Dirigenziale n. 372 del 10 maggio 2023 con la
quale si è disposto di procedere all’individuazione dell'operatore economico a cui affidare il
servizio di pulizia della sede dell’Ente (locali adibiti prevalentemente ad uso ufficio) con
procedura aperta da svolgere in modalità telematica mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per un periodo di
36 mesi dalla sottoscrizione del relativo contratto (con possibilità di rinnovo per lo stesso
periodo, e possibilità di proroga per 4 mesi) per un valore complessivo stimato dell'appalto di
€ 455.200,00 i.e., calcolato come previsto dall'art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 (ovvero
tenendo di conto dell’opzione di rinnovo e di proroga previste negli atti di gara), compresi i
costi della sicurezza interferenziale come da DUVRI predisposto dal RSPP dell’Ente,
archiviato agli atti del Servizio Affari Generali, Gare e Contratti e Risorse Umane;

Visto l'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 che dispone che, nei casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico sia affidata ad una commissione giudicatrice ed, in particolare, visti:
• il comma 2 che prevede un numero dispari di commissari, in numero non superiore a
cinque;

• il comma 3, primo periodo, che prevede che i commissari debbano essere scelti fra gli
esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 del medesimo
decreto;

• il comma 3, ultimi due periodi, che prevedono che: “La stazione appaltante può, in
caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o
per quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni
alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di non
particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di
negoziazione ai sensi dell'articolo 58”;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.560 del 25-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Dato atto che la procedura oggetto del presente provvedimento è interamente svolta
attraverso il sistema telematico della Regione Toscana START (procedura n. 009165/2023) e
che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto lo scorso 19 giugno 2023;

Dato altresì atto che l’operatività dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni
giudicatrici è stata sospesa, come da comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione pubblicato sul sito internet ufficiale dell’ANAC, di cui si allega lo screenshot
alla lettera “A” del presente atto quale sua parte integrante e sostanziale e dunque si applica la
norma transitoria contenuta nell’art. 216, comma 12 secondo la quale “Fino all’adozione
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione
giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della Stazione appaltante competente
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante”;

Visto l’art. 6.2 “offerta economica” del disciplinare di gara della procedura aperta di cui
trattasi (procedura n. 009165/2023);

Tenuto conto della necessità di contemperare le esigenze di contenimento dei tempi e dei
costi, insite nella scelta di commissari interni, con quelle di prevenzione della corruzione;

Verificato che, tra i dipendenti dell’Ente possono considerarsi esperti, nello specifico settore
cui afferisce il contratto, Monica Eschini, Direttore dell’Area Giuridico-Amministrativa,
Marco Malena, Responsabile della P.O. del Servizio Patrimonio e servizi tecnici – Area
Giuridico-Amministrativa e Marco Sabatini Responsabile della P.O. del Servizio Bilancio e
controllo di gestione – Direzione Generale, dei quali si allegano i curricula vitae,
rispettivamente, sub lettera “B”, sub lettera “C” e sub lettera “D” al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di costituire la commissione giudicatrice della procedura aperta svolta in
modalità telematica (procedura n. 009165/2023) per la fornitura del servizio di pulizia per
l’Istituto degli Innocenti, nel numero di tre membri, ovvero:
• Monica Eschini;
• Marco Malena;
• Marco Sabatini;

e di individuare, tra i suddetti membri, il Presidente della medesima nella persona della
dott.ssa Monica Eschini, Direttore dell’Area Giuridico-Amministrativa;

DISPONE

Stante i motivi specificati in premessa:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.560 del 25-08-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

1. di costituire la commissione giudicatrice ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 con
riferimento alla procedura aperta svolta in modalità telematica per la fornitura del
servizio di pulizia per l’Istituto degli Innocenti (procedura n. 009165/2023), nel
numero di tre membri, ovvero:

• Monica Eschini, Direttore dell’Area Giuridico-Amministrativa;
• Marco Malena, Responsabile della P.O. del Servizio Patrimonio e servizi
tecnici dell’Area Giuridico-Amministrativa;

• Marco Sabatini, Responsabile della P.O. del Servizio Bilancio e controllo
di gestione – Direzione Generale;

dei quali si allegano i curricula vitae, rispettivamente, alle lettere “B”, “C” e
“D” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di individuare, tra i suddetti commissari, il Presidente nella persona della dott.ssa
Monica Eschini, Direttore dell’Area Giuridico-Amministrativa;

3. di confermare la dott.ssa Claudia Pecci come Responsabile Unico del Procedimento;

4. di dare atto che la sottoscritta e la Responsabile Unico del Procedimento non versano
in caso di conflitto di interessi;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013.

Il Direttore dell'Area Giuridico
Amministrativa

Dott.ssa Eschini Monica

Atto firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


